

## بلۆک باران کردنی دوعا، ره شه کوژی ژنانه!



ئيواره يهك دواي رۆژيكي پر له كار و هيلاكيهكي زۆر، بۆ كه مييك دانيشتم له سهر كۆمپيوته ره كه م تا گه شتيك بكه م به سايته كورديه كاندا ، له پر دا ديمه نيكي زۆر دلته زين كه وته بهرچاوم كه ئه ويش بلۆك باران کردنی كچه كوردیكي يه زیدی بوو به بهرچاوی پۆليس و دهسه لاته وه. مووچر كه يه كي سارد به هه موو جهسته مدا هات و بۆ ماوه يهك قسه م بۆ نه كرا و فرميسك له چاواندا پهنگي خوارده وه سهرم سوپما بوو له و درندانه ي حه قيان به خويان ده دا ژيان له كه سيك بسه ننه وه و ئاوا بي ره حمانه تيرۆري بكه ن. ته نها تاواني ئه و دوعاي دل پر له هيووا و خوشه ويستی ئه وه بوو كه كورپيكي خوش ويستوه.

نازانم ئه وه چ به ره به ريه تيكه؟؟ كاتيک پۆليس م بينی له ويينه كه دا پرسيارم له خۆم كرد، ئايا ئه و پۆليسانه بۆ له ويين؟ ئايا حمايه ت له چي بكه ن؟؟؟ له گيانی دوعا؟ يان له بكوژانی!!! كه چي بي شه رمانه وه ستا بوون و حمايه تيان له و كه سانه ده كرد كه شهق ده دن له دوعا پيش كوشتنی و دواييش به رد بارانی ده كه ن.

تيرۆر و ره شه كوژی ژنان له سه ره تا ي 1991 هوه وهك دياری و دياردە يه كي ده ستی ناسیوناليزم سه ری هه لداوه و چه نده ها ژن و كچی گه نج بوونه قوربانی، رۆژانه به پالپشتی و به بهرچاوی ده سه لاتدارانه وه ئه نجام ده درا، سه رچاوه ی هه مووشی ناسیوناليزم و ئيسلامی سيامی بوو. هه زاره ها ژن سوتينران يان له ژير فشار و

زهختی خیزانه‌کانیاندنا ناچار به خو سوتاندن کران یان پوژ نه‌بوو  
تهرمی چه‌نده‌ها کچ و ژن نه‌دوژریته‌وه که به دهستی نزیکترین  
کهسیان کوژرا بوون، به‌لام ئەمجاره به پوژی پووناک و به به‌رچاوی  
خه‌لک و به حمایه‌ی پۆلیس بلۆک بارانی دوعای هه‌ست ناسک و  
دل‌داریان کرد.

ئاخر ئەمه‌یه دیاری دهستی مه‌زه‌ب و کۆنه‌په‌رستی بو ژنانی عیراق  
و کوردستان که ده‌یان‌ه‌ویتی به چه‌قو و بلۆک و ئاگر و نه‌وت وه‌لام به  
ئازادی بده‌نه‌وه و تیرووری ژنان بکه‌ن.

به داخه‌وه ئەم کۆنه‌په‌رستی و دواکه‌وتوو‌بیه ته‌نها کوردستانی  
نه‌گرتۆته‌وه به‌لکو له ناو جه‌رگه‌ی ئەوروپادا و له به‌ریتانیا له  
مانگی 1 ی 2006 دا بوو که کیزۆله‌یه‌کی تر به ناوی (به‌ناز محمود  
بابه‌کر ئاغا) تیروور کرا و بووه قوربانی ده‌سه‌لاتی کۆنه‌په‌رستی و  
عه‌شایه‌ری باوکی و مامی، هه‌ر به‌وه‌شه‌وه نه‌وه‌ستان بوون که  
کوشتویانه، به‌لکو پارچه‌ پارچه‌شیان کرد بوو و ئنجا له جانتایه‌کدا  
له شاری (بی‌رمنگه‌ام) له هه‌وشه‌ی مائیکی خزمیاندنا شارد بوویانه‌وه.  
وینه‌گرتن و بلاوکردنه‌وه‌ی بلۆک باران کردنی دوعا بو خۆی  
هه‌رپه‌شه‌یه‌کی ئاشکرایه له ژنانی کوردستان که هه‌ر ژنیک له یاسا و  
ده‌ستوری کۆنه‌په‌رستی لا بدات به‌رد باران کردن چاوه‌پروانی ده‌کات.

جا با هه‌موومان پیکه‌وه به دژی ئەم به‌ربه‌ریه‌ت و بی‌حورمه‌تییه‌ی به  
ژنان ده‌کریت بیینه‌مه‌یدان و کۆتایی به‌م تیروور و په‌شه‌کوژییه‌ی ژنان  
به‌ینین.

سازان صالح  
[sazansalih@gmail.com](mailto:sazansalih@gmail.com)  
01/05/2007